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Глава 1. Введение

Equation Chapter 1 Section 1

1.1. Актуальность темы работы

Поиск способов, позволяющих понять структуру невидимой

подповерхностной среды терзает ум человека, наверное, с самых древних времен.

Эти раздумья продолжаются и по сей день, несмотря на впечатляющие

продвижения науки за последний век. Древнему человеку, конечно, приходилось

сталкиваться с проблемами локализации подземных источников воды, с

трудностями поиска залежей полезных ископаемых, которые порой совсем

неприметны в естественной среде. Что и говорить, нашей природе также всегда

было присуще любопытство, выражающееся в поиске кладов, в интересе узнать о

вещах, сокрытых за непрозрачной преградой. Естественным проявлением

стремления решить эти вопросы было обращение к религиозному чувству в

сочетании с первыми интуитивными шагами познания мира. И, по-видимому,

первым известным способом применения простых приспособлений для «видения»

скрытых объектов было лозоходство [1]. Используются и другие названия для

подобных практик, как «лозоискательство» или современное, возникшее в

советское время, – «биолокация»; в английском используется слово «dowsing».

Лозоходство заключается в применении расщепленной лозы, тросточек,

проволочных рамок, маятников и других предметов для обнаружения скрытых

объектов по отклонению, сдвигу этих предметов в областях представляющих

интерес для лозоходца. С высоты тысячелетий некоторым и Моисей видится таким

же лозоходцем, который дважды помог найти избранному народу воду с помощью

своего посоха (Исх. 17:6, Чис. 20:11). Несмотря на весь скепсис, и сейчас выходят

научные статьи, пытающиеся обосновать действенность метода за счет крайне

высокой чувствительности организма человека к незначительным изменениям
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окружающих его электрических полей, что проявляется в видимых движениях

рамки при слабых мышечных сокращениях руки [2].

Иных альтернатив описанных приспособлений –интроскопов (приборов для

подповерхностного видения скрытых объектов) в исторической ретроспективе

вплоть до конца XIX века найти не удается.

Далее кратко рассмотрим основные из научных методов интроскопии. Эти

способы исследования принято относить понятию «неразрушающего контроля» (в

англоязычной литературе «non-destructive testing» или аббревиатура «NDT») [3; 4].

Хотя, универсального метода, в полной мере решающего задачу интроскопии, пока

не создано, существует множество разнообразных подходов, которые доказали, что

они могут быть использованы для исследования внутренней структуры среды.

Приоритет рентгенографического метода принадлежит немецкому физику

В. К. Рентгену [5]. Рентгенографическая диагностика сразу же нашла себе

применение, в Англии уже в 1896 году была отрыта рентгенографическая

лаборатория, а в России открытие первой рентгенологической клиники произошло

в 1918 году. Принцип рентгенографии основан на том, что электромагнитное

излучение с длиной волны от ~102 до ~10−1 Å способно проходить через любую

среду, теряя свою интенсивность по ходу распространения в зависимости от

поглощающих свойств объектов, которые оно пересекает. Величину потерянной

первоначальной интенсивности можно оценить по засвечиванию фотопластинки,

что позволяет визуализировать внутреннюю структуру среды.

Рентгенографическое исследование применяется при медицинской

диагностике. В аэропортах для контроля безопасности активно используются

рентгено-телевизионные интроскопы. Рентгеновские дефектоскопы являются

важным видом неразрушающего контроля в технике и строительстве.

Сейсмоподобные методы исследования основаны на регистрации упругих

волн, возбуждаемых в материальной среде. Распределение упругих возмущений на

поверхности объекта дает возможность восстановить его внутреннюю структуру.

Теория упругих волн начала развиваться в конце XIX века, в ее развитие внесли
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вклад такие знаменитые ученые как Пуассон, Коши, Рэлей [6]. В зависимости от

частотных характеристик волн, существует ряд подходов, отличающихся

способами возбуждения и регистрации и имеющих каждый свою область

применения.

Сейсморазведка – раздел геофизики, основанный на регистрации

искусственно возбуждаемых в земной коре упругих волн в диапазоне от 1 Гц до

сотен герц [7]. Началом сейсморазведки можно считать опыты ирландского

изобретателя Роберта Маллета по измерению скорости распространения

сейсмических волн. Уже в 1898 году английский геолог Джон Милн предложил

идею об использовании сейсмографа при землетрясениях и в крупномасштабных

экспериментах для выяснения внутреннего строения горных пород на

значительных глубинах. С 1920-х годов начинают активно испытываться методы

использования сейсмографа при поиске месторождений углеводородов. В СССР

широкое промышленное применение методов сейсморазведки началось в 30-х

годах.

Другой метод – ультразвуковая дефектоскопия, был предложен советским

физиком С.Я. Соколовым, который в 1928 году создал первый

засвидетельствованный образец ультразвукового дефектоскопа [8]. В Америке

патент на аналогичную разработку был получен только в 1940 г. [9]. При

ультразвуковом исследовании используется центральная частота между 50 кГц и

25 МГц, этот метод может рассматриваться как высокочастотная отражательная

сейсмика. Из-за своей хорошей разрешающей способности метод ультразвукового

исследования в настоящее время повсеместно применяется в медицинской

диагностике и ультразвуковой дефектоскопии.

Ударный эхометод на основе звуковых волн, излучаемых

электромеханическим ударником: измерение времени возврата волн к

акселерометру позволяет обнаруживать арматуру в стенах, определять толщину

структуры и локализировать пустоты и трещины в бетоне [10]. Дефлектометия

падающего груза состоит в бросании груза с высоты на нагрузочную пластину для
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равномерного распределения удара, отклик на которую снимается датчиками

прогиба [11]. Записанные данные используются для оценки структуры дорожного

покрытия. Акустическая эмиссия – метод мелкомасштабной сейсморазведки, в

котором внутреннее акустическое излучение среды при ее контрольной нагрузке

дает представления о наличии дефектов в структуре среды [12].

Гравиразведка – метод геофизики, заключающийся в измерении поля силы

тяжести и его производных для анализа распределения плотности подземной

материи. В основном данный метод используют для поиска месторождений

полезных ископаемых, выделения глубинных разломов и глобальных

тектонических структур [13]. Для измерения ускорения силы тяжести используется

гравиметр.

Началом геофизической разведки нефти явились работы с крутильными

весами, изобретенными приблизительно в 1888 г. венгерским физиком Лорандом

Этвёшем. Но только в январе 1926 г. было произведено первое открытие нефти

геофизическим методом гравиразведки. В период до 1929 г. 16 соляных куполов,

выявленных съемкой с крутильными весами, впоследствии оказались связанными

с залежами углеводородов [6].

В СССР при разведке нефтяных и газовых месторождений гравиразведка

занимала второе место после сейсморазведки по количеству полевых партий и по

общей стоимости работ.

Электроразведка – метод неразрушающего контроля основанный на

измерении электрических свойств подстилающей среды при пропускании через нее

электрического тока [14]. В зависимости от принципов исследования выделяют

методы измерения сопротивлений (методы постоянного тока) и электромагнитные

методы (методы переменного тока).

Началом электроразведки можно считать наблюдение в середине XIX века

естественных электрических токов на медноколчеданных месторождениях

Корнуэлла (Англия). А в 10-х годах XX века французские ученые братья

Шлюмберже разработали метод сопротивлений. В 1919-1922 гг. шведские учёные
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Ханс Лундберг и Карл Зундберг впервые применили электроразведку

переменными полями. В 1924 г. первые в Советском Союзе электроразведочные

работы методом естественного поля были проведены А.А Петровским [15]. На

ранних этапах электроразведку использовали при поисках рудных месторождений,

начиная с 30-х годов XX века ее применяют и для разведки нефтеносных и

газоносных структур.

Магниторазведка – популярный метод разведочной геофизики,

позволяющий по информации о распределении индуктивной и естественной

остаточной намагниченности восстановить структуру и состав

металлосодержащих горных пород и руд [16]. Предшественником современных

методов магнитной разведки является «шведский горный компас», изобретенный

Даниэлем Тиласом в XVIII веке для поиска железных руд. Формирование

магниторазведки в середине XIX века связано с именем шведского физика Роберта

Талена, который первым стал рассматривать вопрос измерения количественных

характеристик рудных месторождений.

Первым из дополняющих традиционную магниторазведку стал

магнитовариационный метод, предложенный еще в XIX веке. Он основан на

сопоставлении изменений магнитного поля в базовой точке и в точке,

перемещаемой по профилю. В 1957 году был предложен иной метод – метод

искусственного подмагничивания, когда изучаемый объект индуктивно

намагничивается источником сильного постоянного электрического тока. Но

наиболее широкое практическое распространение в комплексной магниторазведке

получили низкочастотные индуктивные методы – измереяющих отклик

рудосодержащих пород на переменный ток.

Рассмотрим более подробно такой сравнительно новый метод интроскопии,

как георадиозондирование. Удивительно, но еще в конце XIX века ученые не

имели четкого представления о таком явлении, как электромагнитные волны,

научно обоснованная реальность существования которых была доказана лишь Г. Р.

Герцем в 80-х годах XIX века [17]. Им же было показано, что радиоволны обладают
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той же электромагнитной природой, что и видимый свет, и проявляют аналогичные

с ним свойства: рефракцию, интерференцию, дифракцию, поляризацию, образуют

стоячие волны. Также стало понятным, что радиоизлучение, хотя не

воспринимается напрямую органами чувств человека, обладает рядом

преимуществ перед светом: может достаточно глубоко проникать сквозь оптически

непрозрачные преграды, хорошо поддается электротехническим преобразованиям

(модуляции, записи и воспроизведению сигнала). Возможность обнаружения

оптически невидимых и скрытых объектов в воздухе привела к мысли об

использовании методов радиолокации для целей интроскопии.

Первое описание использования электромагнитных сигналов для

зондирования грунта было изложено в патенте немецких ученых Леймбаха и Лови

в 1910 [18; 19]. Суть их метода состояла в измерении амплитуд поля на антеннах,

размещенных в системе вертикальных скважин, что, как предполагалось, может

дать представление о структуре среды в районе скважин.

Дальнейшим развитием в применении электромагнитных волн для

определения структуры подповерхностной среды явилось предложенное в 1926

году Халсенбеком использование импульсных сигналов [20].

Однако ощутимых результатов электромагнитные методы исследования

подповерхностной среды не давали, несмотря на довольно частое их упоминании

учеными в 1950-х годах [21].

Первое зафиксированное радиоотражение от подповерхностных структур

было получено случайно на ледовом аэродроме в Антарктиде А. Уэйтом в 1957 г.

[22]. Он обратил внимание на то, что импульсный радиовысотомер самолета при

приземлении на взлетно-посадочную полосу выдавал неправильные данные.

Оказалось, что высотомер фиксировал отражение от скального ложа ледника. Это

послужило толчком к использованию радиолокации в геофизике. Однако вскоре

было выяснено, что применение стандартных радиолокаторов возможно только в

редких случаях, когда затухание радиоволн в среде мало, например, для льда, сухих

песчаников, каменной соли. Также выяснилось, что отраженные от самых близких
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объектов сигналы накладываются на зондирующий импульс, который к этому

моменту еще не успел закончиться и дают на выходе устройства обработки плохо

разрешимую картину. В качестве выхода из этой ситуации было предложено

использовать моноимпульсы, представляющие собой одно или несколько

колебаний тока в антенне и имеющие относительную полосу спектра близкую к

единице. Они оказались наиболее подходящими для георадиолокации, поскольку

обеспечивали наилучшее соотношение между глубиной зондирования и

разрешением. Эффективный способ формирования таких сигналов, называемый

ударным возбуждением антенны, был предложен в 1960 г. Дж. Куком [23]. Этот

момент можно считать реальным началом георадиолокации.

Дальнейшее развитие подповерхностной радиолокации в 60-70х годах

прошлого века было тесно связанно с лунной программой США [24; 25]. Это

привело к детальным исследованиям частотной зависимости электрофизических

параметров реальных геологических сред, их связи друг с другом и влияния на

зондирующий сигнал [26].

В конце 70-х и начале 80-х годов начались попытки практического

использования георадиолокации. В 1974 г. появилась первая коммерческая

компания, производящая и продающая георадары [27]. Георадары стали

использоваться для обследования мест возможной прокладки трубопроводов,

транспортирующих нефть и газ из Арктики и других районов вечной мерзлоты [28].

Были отмечены первые успешные работы с привлечением георадиолокации в

археологии [29], на калийных и угольных месторождениях [30; 31].

К концу 80-х интерес к георадиозондированию пошел на спад. К этому

времени стало понятным, что для многих реальных сред георадары не позволяют

получить достаточно подробной и надежной информации.

К началу 90-х благодаря развитию вычислительной техники и появлению

более компактной электронники георадарные технологии стали принимать

современный вид. Разработчики обратили внимание на использование более

низких частот и запись полной волновой формы отраженного сигнала. В связи с
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этим повысилась информативность метода и возросла востребованность

георадаров, их стало возможным использовать на регулярной основе [32; 33; 34].

Начиная с 2000-х на рынке оборудования появилось множество новых

конкурирующих между собой разработчиков. В это время начали свое развитие

многие мировые лидеры в этой отрасли – это шведская MALA Geoscience, англо-

американская компания ERA, канадская Sensors&Software. Стали проводиться

международные георадарные конференции, рассматривающие как геофизические

вопросы эксплуатации георадаров, так и электроинженерные аспекты их

конструкции, математического моделирования. Среди таких регулярных

конференций можно выделить International Workshop on Advanced Ground

Penetrating Radar (IWAGPR) и International Conference of Ground Penetrating Radar

(GPR).

В СССР в середине 60-х к вопросам подповерхностной радиолокации

обратились в Рижском институте инженеров гражданской авиации. Под

руководством М. И. Финкельштейна были проведены работы по зондированию

льдов, грунтов [35]. Технические наработки этой группы легли в основу георадаров

серии «Зонд-12е» латвийской компании Radar Systems Inc.

На текущий момент в России налажено конструирование и серийное

производство нескольких видов георадаров [36]. В СКБ Института радиотехники и

электроники им. В.А. Котельникова РАН выпускаются георадары серии «ГЕРАД»

[37]. Группой компаний ЛОГИС-ГЕОТЕХ производятся популярные георадары

«Око» [38]. В МГТУ им. Баумана налажен выпуск голографического радара

«РАСКАН» [39]. Компания ВНИИСМИ выпускает серию глубинных импульсных

георадаров «Лоза» [21]. Близкие по характеристикам глубинные георадары серии

ГРОТ производит ЗАО «Таймер» [40].

Отметим роль Института земного магнетизма, ионосферы и распространения

радиоволн (ИЗМИРАН) в развитии георадарной тематики. В начале 90-х

ИЗМИРАН включился в разработку георадара для планировавшейся космической

миссии «Марс-94», в рамках которой предполагалась посадка на поверхность
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Марса межпланетной автоматической станции. Впоследствии многие технические

решения легли в основу серийных российских радаров серий «Лоза» и «ГРОТ». Эти

радары отличаются повышенной мощностью излучения, выведшей их в мировые

лидеры по глубине зондирования. Другой особенностью этих радаров является

запись полной волновой формы на независимом приемнике, включающемся

«воздушным» электромагнитным импульсом, приходящим с минимальной

задержкой вдоль поверхности земли.

Другим направлением деятельности ИЗМИРАН в области

подповерхностного радиозондирования являются работы по СВЧ голографии. В

отличие от сканирующего принципа, реализованного в других разработках, таких

как РАСКАН [39], мы используем фиксированные антенные решетки с

электронным опросом элементов. Развиваются математические методы

восстановления радиообраза подповерхностных объектов на основе

радиоголограммы.

Большинство современных георадаров сконструировано на основе

технологии импульсного сверхширокополосного зондирования. Излучаемый

сигнал проникает в подповерхностную среду, после чего рассеивается на

локальных объектах или отражается от границ раздела контрастных слоев.

Георадары, как правило, работают в частотном диапазоне, где импульсы

распространяются с относительно небольшой дисперсией. Это облегчает анализ

регистрируемых данных, поскольку отраженный сигнал в основных чертах

повторяет излучаемый.

Метод георадиолокации является наиболее близким к сейсмоакустическому

зондированию. Эффективность акустических методов, широко используемых в

геофизике и поиске полезных ископаемых, существенно зависят от влажности

грунта. Их сигналы, в отличие от электромагнитных, затухают скорее в сухих и

пористых средах, поэтому для таких методов существенным фактором является

плотность контакта приемников и излучателей с зондируемой средой, что не имеет
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критического значения для радиозондирования. Таким образом, эти два метода

частично способны дополнять друг друга.

В сравнении с традиционной электроразведкой, георадиолокация имеет

лучшее пространственное разрешение, отличается простотой эксплуатации

оборудования. Помимо этого, возможности электроразведки ограничены вблизи от

металлосодержащих конструкций. Но электроразведка, так же, как и

сейсмоакустика лучше работает во влажных проводящих средах, там, где

электромагнитный сигнал сильно затухает.

Особенностью подповерхностной радиолокации по сравнению со многими

другими геофизическими методами является возможность разделять и

детализировать неоднородности и объекты, находящиеся относительно близко

друг к другу, измерять толщину подповерхностных слоев, их структурные и

электрические параметры.

Георадары становятся все более надежными и удобными. Если в начале

развития приборы были очень капризными, а результаты труднопонимаемыми, то

сейчас, с развитием сверхширокополосной аппаратуры и электроники, эта техника

становится более стабильной и предсказуемой, хотя и в настоящее время

амплитуда и форма зондирующих импульсов плохо контролируема, подвержена

флуктуациям и требует квалифицированной интерпретации. .

С научной точки зрения георадиолокация привлекает внимание широкого

круга специалистов, поскольку затрагивает различные сферы радиофизики, такие

как распространение электромагнитных волн в неоднородных средах, генерация и

прием сверхширокополосных сигналов, нерезонансные антенны, обработка

сигналов и распознавание образов.
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1.2. Цели работы

Диссертация направлена на решение следующих проблем:

1. Аналитический расчет электродинамики импульсного возбуждения

резистивно-нагруженной дипольной антенны.

2. Построение аналитического решения, описывающего распространение

электромагнитного импульса, возбуждаемого линейной антенной, лежащей

на границе раздела воздуха и плавно меняющейся плоскослоистой среды.

3. Создание аналитической модели, описывающей процесс формирования СВЧ

радиоголограммы и ее восстановления в радиоизображение.

4. Улучшение радиоизображений в практической СВЧ радиоголографии.

1.3. Методы исследования

При решении задач данной работы использовались классические методы

электродинамики и теории дифракции электромагнитных волн, метод ВКБ

аналогичный квазиклассическому приближению квантовой механики,

малоугловое приближение, методы вычислительной математики, в том числе

оригинальный метод вычисления интегралов с алгебраической особенностью,

метод быстрого преобразования Фурье и др. Реализация разработанных методов и

проведение численного моделирования осуществлялись в программном пакете

MATLAB R2015a, конечно-разностные FDTD расчеты выполнялись в программе

gprMax, экспериментальные исследования проводились с помощью георадара

«Лоза», находящегося на балансе ИЗМИРАН, и установки для голографического

радиозондирования, предоставленной ООО «Компания ВНИИСМИ» в рамках

взаимного сотрудничества с ИЗМИРАН.
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1.4. Научная новизна работы


[…]

1

0

4
( , , ) ( , ) ( , )i px qyr h s s
p q z I p q e M p q

c s s

 

 


  



где

* *
1 1 1 1

0 0

2 * *

1 1 1 1

0 0

sin sin
( , )

( , )

p q
i z x p z y q

s s

ab

p a q b
M p q e dp dq

p q

p q
z x z y

s s


    
          

     

 

 
    

 

     

(5.40)

Формула (5.40) определяет размер спектрального окна, формирующего в

восстановленной голограмме изображение мнимого источника. Поскольку

коэффициент отражения 0

0

s s

s s




и спектр тока в антенне ( , )I p q – медленные

функции переменных , ,p q при обратном преобразовании Фурье в окрестности

точки *

1 1 1( , , )x y z возникает фокальное пятно с размерами

* *

1 1
1 1,

2 2

z z
x x y y

a b

 
    , определяющимися функцией ( , )M p q . Этот вывод

подтверждается экспериментом. Действительно, при размере окна ,x A y B  ,

включающего координаты источника облучения
1 1,x y , на восстановленных

голограммах, случай примеров Рис. 5.6, на глубине
*

1 0 12z z z  отчетливо видно

яркое пятно, являющееся дифракционным изображением источника, зеркально

отраженного в границе раздела – Рис. 5.7.
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Проведенный анализ позволяет сделать ряд важных методических выводов:

– основная компонента помехи обусловлена отражением первичной волны от

границы раздела;

– в случае простой конфигурации эксперимента (плоская граница раздела,

однородная подповерхностная среда с известной диэлектрической

проницаемостью) для устранения отраженной волны можно использовать

полученные аналитические выражения;

– в более сложных случаях оптимальным решением является компенсация

отраженной волны путем нахождения сфокусированного изображения мнимого

источника вблизи точки зеркального отражения и вычитания из голограммы

соответствующей компоненты решения;

– для нахождения мнимых источников необходимо использовать

расширенное окно восстановления голограммы.

После компенсации отраженной волны остается проблема восстановления

истинного размера и формы рассеивающего объекта. Действительно, полезная

компонента голограммы, несущая информацию о подповерхностном

рассеивающем объекте и очищенная от маскирующего фона отраженной от

границы раздела волны, дает изображение еще весьма далекое от формы объекта.

(а) (б) (в)

Рис. 5.7 Голограммы случая , восстановленные на глубине мнимого источника :

вертикальный стержень в песке (а), плоский трафарет в песке (б); «пустой» ящик с песком

(в). Засветка слева-сверху - координаты источника: 1 1 1( 23 , 13 , 0 ).x см y см z см   
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Поэтому для его идентификации и восстановления требуется привлечение

соответствующих аналитических методов и дополнительной экспериментальной

информации.

Развитая выше спектральная теория и техника синтезированной апертуры

позволяет добиться удовлетворительного качества изображения в предположении

облучения объекта плоской волной и малоуглового рассеяния. Но поскольку в

реальном эксперименте эти условия обычно не выполняются, требуется

дальнейшее развитие теории, чтобы корректно учесть влияние диаграммы

направленности и положение облучателя и эффекты рефракции и дифракции при

восстановлении рассеивающего объекта.

Указанные обстоятельства существенно усложняют анализ и на данный

момент его еще не удалось довести до практического алгоритма. Тем не менее,

можно указать пути его построения. Полезная компонента голограммы,

соответствующая волне, рассеянной подповерхностным объектом, дается

формулой

0 0

2

1 sin( ) sin( )
( , ) ( , )

is zst p p a q q b
p q C p q e dp dq

p p q q

 


 
 

  
        

  
(5.41)

Используя полученные выше соотношения (5.26), (5.27), (5.29), (5.32), имеем

 

0

0 1 0 0 1 1

( )

0

( ( )

0

16
( , )

( , ) ( , )

i z sst

i z z s z s p x q y

h s
C p q e

C s s

s
e I p q F p p q q dp dq

s s

 



 
       


 

 



         

 

(5.42)

В соответствии с формулой (5.37) запишем восстановленную из голограммы

рассеянную объектом компоненту волнового поля:

 

0

0 0 0

0

( )0
0

( , ) , 0

( , , )
( , ) ,

2

is zst

st

i s z z z sst

p q e z z

p q z s s
p q e z z

s





   



  


   
 


(5.43)

и можно считать значение этой функции при z l спектральным «портретом»

рассеивающего объекта:
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 (5.44)

где по аналогии с (5.25) и (5.27) обозначено:
2 2 2

0s k p q     и

2 2 2s k p q     .

Идеальным решением проблемы радиоголографии было бы точное решение

этого интегрального уравнения – определение контура рассеивающего объекта

( , )f x y по ее радиоизображению ( , ),g x y однако, как было показано ранее, это в

принципе невозможно, поскольку значительная часть информации о

пространственном спектре объекта теряется из-за конечности апертуры приемной

антенной решетки. Тем не менее, кажется очевидным, что принцип

синтезированной апертуры может быть применен точно так же, как это было

продемонстрировано в малоугловом приближении. Для этого нужно преобразовать

правую часть уравнения (5.44) в произведение спектров модифицированного

объекта и передаточной функции и указать алгоритм складывания искомого

спектрального «паззла». Этому будет посвящен следующий этап настоящей

работы.

5.5. Способы улучшения радиоизображения

Как показывает опыт, главной проблемой в обнаружении и визуализации

подповерхностных объектов является интерференция слабого рассеянного сигнала

с мощной волной, рассеянной границей материальной среды – Рис. 5.3а. К счастью,

в большинстве приложений эта граница представляет собой плоскую поверхность

0z z формирующую регулярный отраженный сигнал. В таком случае можно
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предположить, что обращение волнового фронта должно давать локализованное

зеркальное изображение облучателя в плоскости мнимого источника
02z z – см.

Рис. 5.8б. Эксперимент подтверждает эту гипотезу.

Следующая серия цветных графиков иллюстрирует возможность

визуализации скрытого подповерхностного объекта. Рис. 5.9a показывает

распределение амплитуды волнового поля, восстановленной из экспериментальной

голограммы и продолженной до плоскости мнимого источника
02z z . На нем

отчетливо проявляется яркое локализованное изображение СВЧ-излучателя. При

механическом устранении этого яркого пятна проявляется дифракционный след

подповерхностного объекта – Рис. 5.9б. Однако такой «хирургический»

вмешательство порождает сильные паразитные эффекты в плоскости объекта –

Рис. 5.9в.

(а) (б)

Рис. 5.8. Волна, рассеянная подповерхностным объектом, затеняется отражением от

внешней границы (a); обращение волнового фронта локализует мнимый источник (б)
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Лучшего результата можно достичь через гладкую аппроксимацию

изображения облучателя гауссовым волновым пучком – Рис. 5.10a, который

дифрагирует на прямоугольном контуре приемной антенны и затем вычитается из

экспериментальной голограммы в плоскости мнимого источника – Рис. 5.10б. При

этом паразитные эффекты в плоскости объекта меньше маскируют след от объекта

внутри кадра – Рис. 5.10в.

Наконец, комбинируя процедуру компенсации отраженной волны с

когерентным суммированием очищенных голограмм, полученных при облучении

объекта под различными углами (метод синтезированной апертуры, описанный в

прошлой главе), мы получаем в плоскости объекта его вполне различимое

изображение – Рис. 5.11.

(а) (б) (в)

Рис. 5.9. (a) Восстановленное волновое поле в плоскости мнимого источника; (б)

механическое устранение изображения излучателя; (c) миграция в плоскость объекта

(а) (б) (в)

Рис. 5.10. (a) Гауссова аппроксимация зеркального изображения излучателя; (б)

компенсация мнимого источника; (в) миграция в плоскость объекта
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Трудности компенсации отраженной волны заставляют искать и другие

эффективные экспериментальные подходы. В результате таких поисков, была

предложена другая схема подповерхностного зондирования, заменяющая

фронтальное положение голографической антенной решетки ее размещением под

углом к границе раздела – Рис. 5.12. При применении данной схемы достигается

существенное увеличение отношения амплитуды полезного сигнала, рассеянного

находящимся в среде объектом, к амплитуде сигнала «засветки», попадающего в

апертуру приемной антенны. Действительно, как видно из Рис. 5.12б, при

наклонном зондировании на освещение тест-объекта, размещенного напротив

апертуры, приходится более интенсивная часть диаграммы направленности

излучателя, чем та, которая идет на формирование паразитного отражения. При

этом маскирующее отражения оказывается более слабым, чем при фронтальной

засветки, и положение его изображения возможно отводить в сторону от

изображения тест-объекта.

(а) (б) (в)

Рис. 5.11. Когерентное изображение шести облучателей в плоскости зеркального отражения

(a); «выкусывание» гауссовых мнимых источников (б); миграция в плоскость объекта (в)
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Приведенная ниже экспериментальная голограмма подтверждает

геометрический расчет и эффективность метода наклонного зондирования. На Рис.

5.13 представлены результаты восстановления голограммы вертикального

металлического стержня, снятого в геометрии Рис. 5.12. Можно проследить

зависимость изображения от расстояния L , на Рис. 5.13 след от мнимого источника

и положение апертуры приемной антенны отмечены белой штриховой линией. При

0.7L м кроме центрального пятна, являющегося дифракционным следом

скрытого в среде объекта, мы видим яркое пятно в левой части картины –

зеркальное изображение источника излучения. При уменьшении расстояния

изображение объекта фокусируется и становится более ярким, а изображение

облучателя смещается к центру и постепенно угасает.

Наконец, при 0,4L м (эффективная дистанция до объекта) яркость пятна

засветки снижается до уровня шумов и, в отличие от схемы фронтального

зондирования, никакой компенсации отраженной волны не требуется. Каждое из

изображений (Рис. 5.13) уже дает неплохое представление о рассеивающем

объекте, метод синтезированной апертуры мог бы еще улучшить качество

изображения.

(а) (б)

Рис. 5.12. Геометрия наклонного зондирования (а) и положение мнимого источника (б)
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5.6. Выводы

В данном разделе были рассмотрены вопросы практического использования

СВЧ голографии для целей радиоинтроскопии. Приведена теоретическая оценка

продольного и поперечного пространственного разрешения реальных объектов при

восстановлении радиоизображения методом обращения волнового поля. Для

улучшения качества изображения, на которое накладываются дифракционные

ограничения, был развит модифицированный алгоритм восстановления,

основанный на методе Кирхгофа, для случая распространения электромагнитных

волн в двухслойной среде с резкой границей раздела. Поскольку наибольшую

трудность в детектировании и локализации подповерхностного объекта

представляет отражение первичной волны от внешней границы среды и

внутренних границ раздела, для успешной борьбы с этими эффектами необходимо

учитывать характеристики падающего излучения. С этой целью был проведен

электродинамический расчет диаграммы направленности реальной

микрополосковой передающей антенны, применяющейся в последней

модификации прибора. Все это позволило разработать более полный алгоритм

моделирования процесса подповерхностного зондирования с учетом реальной

геометрии эксперимента, учетом параметров приемно-передающей аппаратуры,

(а) (б)

Рис. 5.13. Изображения вертикального штыря: в плоскости мнимого изображения 0,7L м

(а) и в плоскости объекта 0,4L м (б), пунктиром обозначен след источника и положение

апертуры приемной антенны
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диаграммы направленности и поляризации излучения и электрических свойств

материальной среды. Исходя из физического понимания происходящих процессов,

было предложено несколько методов устранения маскирующего отражения от

границы раздела сред: вычитания ярких мнимых источников в плоскости

зеркального отражения и использования схемы наклонного размещения апертуры

приемной антенны к плоскости среды. Модельные расчеты и эксперименты

показывают возможность построения узнаваемых радиообразов типичных

скрытых объектов в материальной среде.

Однако, задачу визуализации скрытых объектов в материальной среде еще

нельзя считать решенной, необходимо дальнейшее согласованное развитие

аппаратурной базы, методов обработки данных и развитой теории, является темой

дальнейших разработок.

Заключение

1. Получено аналитическое решение, описывающее возбуждение импульса

тока в резистивно-нагруженнных антеннах с равномерным распределением

импеданса вдоль антенны и с импедансом, растущим по закону Ву-Кинга к

концам конечного диполя.

2. Разработан полуаналитический метод расчета отраженного

электромагнитного сигнала от плавно-меняющихся неоднородностей

плоскослоистой среды, который значительно убыстряет вычислительный

процесс для данного типа задач в сравнении с обычно использующимися

конечно-разностными методами решения.

3. Получено наглядное теоретическое описание спектральной модели

формирования СВЧ радиоголограммы и восстановления рассеивающего

объекта, которое позволяет качественно оценивать выбор параметров
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эксперимента и указывает способы улучшения восстанавливаемого

радиоизображения.

4. Предложены эффективные способы повышения качества радиоизображений

в СВЧ радиоголографии для данной антенной решетки, применяемой для

подповерхностной интроскопии.
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