Отзыв
научного руководителя о диссертанте Прокоповиче Игоре Валерьевиче,

представившем работу по теме: «Электродинамика импульсного георадара и задача
подповерхностной СВЧ голографии» на соискание ученой степени кандидата физико-
математических наук по специальности 01.04.03 «Радиофизика».

Прокопович Игорь Валерьевич окончил Московский физико-технический институт
(государственный университет) в 2012 году. В этом же году он поступил на работу в Институт
земного магнетизма, ионосферы и распространения радиоволн им. Н.В. Пушкова Российской
академии наук в лабораторию дифракции радиоволн в ионосфере на должность младшего
научного сотрудника, одновременно с этим был принят в аспирантуру ИЗМИР АН без отрыва
от производства, позднее был переведен на должность научного сотрудника.

Несмотря на то, что специализация в период обучения И.В. Прокоповича в МФТИ не
была связана с тематикой ИЗМИР АН, его способности и фундаментальное образование
Физтеха позволили ему быстро ознакомиться с проблемами и методами прикладной
радиофизики и втянуться в научно-исследовательская деятельность лаборатории по проблеме
подповерхностной радиолокации. За время работы над диссертацией, И. В. Прокопович
изучил литературу, касающуюся теории и практики георадарного зондирования. Он
принимал активное участие в развитии аналитической теории, описывающей
электродинамику георадара и голографического СВЧ радара. Процесс разработки
теоретических моделей сопровождался экспериментальными работами с участием И.В.
Прокоповича. В ходе работы над диссертацией им было написано множество
вычислительных программ, связанных с теоретическими задачами и обработкой
экспериментальных данных.

В диссертации представлены следующие оригинальные результаты:

1. Получено аналитическое решение задачи расчета тока, возникающего в дипольной
антенне с произвольным распределенной резистивной нагрузкой. Метод, основанный на
приближенном решении нестационарной задачи электродинамики, отражает основные черты
возбуждения электромагнитных импульсов резистивно-нагруженной дипольной антенной
георадара.

2. В приближении метода связанных волн ВКБ аналитически решена двумерная задача
распространения электромагнитного импульса, излученного линейным током на поверхности
диэлектрического полупространства с плавно меняющимся показателем преломления.
Полученное решение позволяет в замкнутой форме записать отраженный сигнал,
фиксируемый приемной антенной, расположенной на границе раздела сред.

3. Разработана спектральная теория формирования голографического
радиоизображения, учитывающая реальную геометрию эксперимента, параметры
излучающей системы и апертуру приемной антенной решетки. Предложенная теория
позволяет эффективно моделировать голографические радиопортреты тест-объектов и
открывает возможность улучшения качества изображения за счет когерентного сложении
голограмм, полученных при различном положении излучателя.

4. При дальнейшем развитии спектральной теории формирования голографического
радиоизображения учтена рефракция на границе раздела и реальная диаграмма

направленности излучателя. Эти результаты позволили создать практическую методику
зондирования объектов, погруженных в материальную среду.

Полученные результаты были доложены на 16 международных и всероссийских
профильных конференциях и изложены в журналах, индексируемых в наукометрических
базах данных Scopus и Web of Science - 2 статьи и входящих в список ВАК РФ - 4 статьи.
И.В. Прокопович выигрывал гранты Европейской научной ассоциации e-COST (программа
TU 1208), для участия в научно-практических школах по георадар ному зондированию,
проходивших в Кракове в 2015 и на Мальте в 2016 году. Также в рамках программа TU 1208
он выполнял краткосрочную научную миссию в Институте связи Польской Академии наук
(Варшава, 2015 год). Результаты этого исследования вошли в одну из частей его диссертации.

За время работы в ИЗМИРАН И.В. Прокопович проявил себя как талантливый,
самостоятельный и ответственный исследователь, стремящийся доводить решение
теоретической задачи до практически применимого результата. Наряду с научно-
исследовательской работой он принимал активное участие в организуемых институтом
экспедициях с применением разработанных в ИЗМИРАН георадаров: двух экспедициях по
поиску фрагментов метеорита «Челябинск» в озере Чебаркуль; военно-исторических
миссиях, проводимых совместно с Экспедиционным центром Министерства обороны РФ;
археолого-географической экспедиции «Туннуг» (республика Тува).

Диссертационная работа И.В. Прокоповича представляет собой законченное
исследование, ее результаты имеют важное фундаментальное и прикладное значение.
Основные результаты получены диссертантом лично, опубликованы в российских и
зарубежных изданиях. Доклады по теме работы представлены на российских и
международных конференциях. Аналитические результаты согласуются с
экспериментальными данными и численными расчетами.

Считаю, что диссертационная работа удовлетворяет всем требованиям ВАК РФ,
предъявляемым к кандидатским диссертациям, а И.В. Прокопович заслуживает присуждения
ему ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.04.03
«Радиофизика».

Научный руководитель
доктор физико-математических наук,
главный научный сотрудник Алексей Владимирович

10.09.2019 г.
П О Д П И С Ь З А В Е Р Я Ю
Ученый секретарь ИЗМИРАН
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